
OGGETTO:  Istat  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  -  Anno  2023-
Liquidazione contributo ai rilevatori.

SETTORE CULTURALE E SOCIALE 

Relazione Istruttoria e Proposta di determina di liquidazione

PREMESSO CHE:

- Con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018- 2020 dall'anno 2018, all’art. 1,
commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

- Con nota prot. 0647033/23 del 21/02/2023 l’Istituto Nazionale di Statistica - Dipartimento
per  la  produzione  statistica  Direzione  centrale  per  la  raccolta  dati  è  stato  comunicato
l’inserimento del Comune di Afragola nell’elenco dei comuni chiamati a partecipare alle
rilevazioni censuarie da Lista per l’annualità 2023.

- Con nota prot. 647011/2023 del 21/02/2023 l’Istituto Nazionale di Statistica - Dipartimento
per la produzione statistica Direzione centrale per la raccolta dati  è stato comunicato lo
svolgimento nel quinquennio 2022-2026 delle attività Convivenze anagrafiche e popolazioni
speciali e aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);

- il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute
nel Piano Generale di Censimento, di tipo “Areale “e da “Lista”;

DATO ATTO che l’Istituto Nazionale di Statistica, con nota – prot. n.646941 del 14/03/2024 ha
determinato in favore del Comune di Afragola un contributo spese così articolato:

- Saldo Censimento Permanente Popolazione 2023 di € 3.928,00

VISTO  che l'ISTAT ha provveduto ad accreditare a saldo la complessiva somma di  €  3.928,00
quale contributo spesa, presso la Banca d'Italia, mediante giro conto n. 0063418, che si allega per
formarne parte integrante e sostanziale del presente atto;

DARE ATTO che 

- Con  determinazione  RCG  N.  1125/2024  è  stata  accertata  la  somma  di  €  3.928,00
progressivo accertamento n. 1283 capitolo 66/00 esercizio finanziario anno 2024.

- Con determinazione  RCG N.  1125/2024 è  stata  impegnata  la  somma di  €  3.928,00  sul
capitolo 27/00 impegno 1254 anno 2024 quale saldo spesa contributo per la rilevazione da
“Lista” per il “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023” 

DARE ATTO che le attività di censimento si sono concluse  il 21/12/2024, come dalle istruzioni
impartite dall’ISTAT;

PRENDERE ATTO che le attività di censimento la parte da “Lista” sono state affidate ai rilevatori
di seguito indicati selezionati mediante avviso pubblico:

1) LAEZZA ESPOSITO FIORE



2) AMORE LUCIA
3) PAPARO ILENIA
4) PARIBELLO GAETANO MARIA
5) RUSSO ANTONIA
6) ESPOSITO MARIA
7) LANZANO FILOMENA

DARE ATTO che per le attività censuarie svolte a favore dei rilevatori di cui innanzi competono
compensi  per  la  parte  da  “Lista”  la  complessiva  somma di  € 3.853,00,  al  lordo  delle  ritenute
previste per legge, come da prospetti riepilogativi che si allegano e che formano parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

DARE ATTO altresì che le somme assegnate ai singoli rilevatori sono stabilite dall’Istat.

RITENUTO provvedere  alla  liquidazione  della  somma  di  € 3.853,00  ai  rilevatori  come  da
prospetto  allegato  che forma parte  integrante e  sostanziale  del  presente atto,  dando atto  che  la
complessiva spesa di  € 3.853,00  trova giusta copertura sul capitolo 27/00 impegno n. 1254 anno
2024;

DARE ATTO CHE

-  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente  provvedimento  non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento
che adotta l’atto;

-  ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs  129/2014,  che  il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

- ai sensi dell’Art. 11 del Regolamento Generale delle Entrate del Comune di Afragola, “Misure per
il contrasto all’evasione dei tributi locali”, si procedeva ad effettuare in data 18/07/2024 visura sul
sito della Sogert e Geset ma nulla a carico per i rilevatori.

VISTO

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione degli
atti amministrativi gestionali;

- il Regolamento di Contabilità;

- il vigente regolamento comunale dei contratti;

- Il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore Culturale
e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

Per quanto su espresso si propone la seguente 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE



APPROVARE la  su  esposta  relazione  istruttoria  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

 LIQUIDARE e pagare, mediante bonifico bancario, la somma di € 3.853,00 a favore dei rilevatori
di cui agli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto al lordo
delle ritenute come per legge; 

L’IMPORTO di € € 3.853,00 trova giusta copertura sul capitolo 27 impegno 1254 anno 2024:

INVIARE il presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti
contabili, al Responsabile del Settore Servizio Finanziario affinché provveda, effettuati i controlli
sulla sussistenza dell'impegno e della liquidazione,  alla sottoscrizione del mandato di
pagamento della spesa di cui trattasi;

DARE ATTO che

- sulla presente il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.267/2000; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile del Procedimento e per il dirigente
che adottano l’atto;

- il  presente  provvedimento  è  esecutivo  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

-  ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs  129/2014,  che  il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

- vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli obblighi di pubblicità
e  dal  D.lgs.14/03/2013,  n.33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica  Amministrazione  e  al  decreto
legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

- ai sensi del D.Lgs 118/09 gli elementi utili per la nuova contabilità sono i seguenti:

TITOLO GIURIDICO Determina RCG. N. 1125/2024 – Accertamento - 
Impegno

Inizio Attività Anno 2023
Liquidazione Anno 2024 Luglio 
Capitolo Impegno N. 27 impegno 1254 
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE Anno 2024

Dott. Silvio Ambrosio



IL DIRIGENTE DI SETTORE

 Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

 Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

 Visti : 

- 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di
conflitto di interesse, neppure potenziale, per  il Dirigente che adotta l’atto;

-  l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

-  Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno; 

-  L'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 - L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

 - di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente
provvedimento si intende integralmente trascritta;

 - dare atto che la presente determina:

 - è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di
spesa;

 - va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi; 

-  il  numero d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con quella  del  Registro
Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’ente. 

Il Dirigente

D.ssa Maria Pedalino


		2024-07-19T12:46:25+0200
	MARIA PEDALINO




